


Govt. PG College Rajgarh Alwar (Raj.)

Faculty Profile

Name (As per Service Record)	DR. DESH RAJ VERMA		
Designation	Associate Professor		
Subject	Hindi		
Date of Appointment	12-11-1998		
Type of Appointment	RPSC	Date of Joining Present Office	1/14/1999
Mobile	9413737778	WhatsApp Number	9413737778
Email ID	vermadeshraj1973@gmail.com		

\					
Name		Subject/Topic	Year	Name of Institute	Remarks
PG	Master of Arts	Hindi	1996	Govt. Arts College, Alwar UOR, Jaipur	Gold Medal
NET & JRF		Hindi	Dec. 1996, June 1997	UGC New Delhi	JRF
SET/SLET		Hindi	1997	RPSC	
M.Phil.		NA	-	-	
Ph.D		Hindi	2009	University of Rajasthan, Jaipur	
PDRF		NA	-	-	
Other		NA	-	-	

Research Supervisor			Yes/ No	Yes
Number of Students Registered	Number of Ph.D Submitted	Number of Ph.D Awarded		
6	0	0		
Have You Been A Resourse Person			Yes/ No	No
Name of the Institute	Place	Year	Topic	
UOR Jaipur	Jaipur	2006-16	Member of BOS	
RRBM University Alwar	Alwar	2020-21	Sub Expert for SRF	
RRBM University Alwar	Alwar	2020-21	BOS	
IGNOU	Rajagarh	2016- continue	Sub Counsellor	

Orientation/Refresher/Short Term/Work Shop/Any other Training Programme

Name	Date		Topic/ Subject	Name of Institute	Place	Online/ Offline
	Start	End				
Orientation	19 Feb. 2002	21-Mar-02	-- --	UGC, New Delhi (ASC, Jamia Millia Islamia New Delhi)	New Delhi	Offline
Refresher Course	21 Jan. 2003	09 Feb. 2003	Hindi	UGC, New Delhi (ASC, UOR Jaipur)	Jaipur	Offline
Refresher Course	06 Nov. 2006	25 Nov. 2006	Hindi	UGC, New Delhi (ASC, UOR Jaipur)	Jaipur	Offline
Refresher Course	21-Jul-08	09 Aug. 2008	Hindi	UGC, New Delhi (ASC, UOR Jaipur)	Jaipur	Offline
Work Shop	21-11-2006	22-11-2006	वैज्ञानिक एवं तकनीकी शब्दावली आयोग की शब्दावली कार्यशाला	वैज्ञानिक तथा तकनीकी शब्दावली आयोग, नई दिल्ली एवं राजस्थान वि.वि. जयपुर के संयुक्त तत्वावधान में	Alwar	Offline
Work Shop	4/8/2020	9/8/2020	Resillien in Crisis	Heartful Education Campus Institutes	Alwar	Online
Work Shop	3/9/2020	5/9/2020	Heartfulness Workshop	Heatfulness, Education Trust	Alwar	Online
Short Term	15-02-2021	20-02-2021	Initiative for Communication Skills Enhancement (Gyan Ganga Programme)	BSR Govt. Arts College, Alwar and Directorate College Education, Jaipur	Alwar	Online

Awards/Fellowship

Name	Subject/Topic	Year	Name of Institute/Authority	Remarks
Teacher Research Fellow	Hindi	31-07-2004 to 22-03-2006	UGC Central Regional Office Bhopal & University of Rajasthan, Jaipur	Complete Ph.D.

Research Projects

Name	Subject/Topic	Year	Name of Sponsoring Institute/Organisation	Remarks
MRP Minor	हिन्दी का स्त्री विमर्श और महादेवी वर्मा	02 Year (2009-2011)	UGC Bhopal	Submitted
MRP	N A			
Other	N A			
Other	N A			

Publications

Books

SN	Subject/Topic	Year	Author/ Co-author	ISBN	Name of Publication
1	हिन्दी साहित्य : संवेदना और सरोकार	2010	Author	978-81-89326-77-7	राज. पब्लिकेशन हाउस जयपुर
2	स्त्री विमर्श के प्रश्न और महादेवी वर्मा भाग-1	2012	Author	978-93-81005-52-1	राज. पब्लिकेशन हाउस जयपुर
3	स्त्री विमर्श के प्रश्न और महोदवी वर्मा – भाग 2	2012	Author	978-93-81005-53-8	राज. पब्लिकेशन हाउस जयपुर
4	सन्नू मेवाती का दोहा-संसार	2018	Author	978-81-931275-4-4	मेवाती साहित्य अकादमी संस्थान, अलवर
5	महिला सशक्तीकरण : यथार्थ एवं आदर्श, (सह-संपादक)	2017	Co-Author	978-93-83031-9-3	बाबा पब्लिकेशन्स जयपुर

Chapters in Edited Books

SN	Subject/Topic	Year	ISBN	Name of Publication
1	समकालीन भारतीय साहित्य अंक 132 (साहित्य अकादमी) महादेवी वर्मा का गद्य साहित्य	2007		साहित्य अकादमी, दिल्ली
1	महिला सशक्तिकरण : दशा एवं दिशाएँ ए.एस. अखिलेश, डॉ. संध्या शुक्ल	2010	978-81-87364-38-2	मेवाती साहित्य अकादमी संस्थान, अलवर
2	मेवात का इतिहास और संस्कृति (लार्ड सन्तू मेवाती के दोहों में मेवात गौरव) सं. मुंशीखा, डॉ. सहारिया	2015	978-81-931275-0-6	मेवाती साहित्य अकादमी संस्थान, अलवर
3	मीडिया : अतीत, वर्तमान एवं भविष्य डॉ. उमेश कुमार राय, डॉ. रेखा अजवानी (चांद के सम्पादकीय आलेख और महादेवी वर्मा	2016	978-93-86113-13-9	श्री नटराज प्रकाशन दिल्ली
4	अलवर की कला और संस्कृति सं. डॉ. फूलसिंह सहारिया (मेवात के सन्त लालदास 1540-1648)	2016	978-81-931275-2-0	मेवाती साहित्य अकादमी संस्थान, अलवर
5	मानव अधिकार : मुद्दे एवं चुनौतियाँ डॉ. अनिल कुमार शर्मा, डॉ. बाबूलाल बैरवा (साहित्य और मानवाधिकार : स्त्री विमर्श के सन्दर्भ में	2017	978-93-81005-32-3	राज पब्लिशिंग हाउस, जयपुर
6	भारतीय आदिवासी समाज : अस्तित्व एवं अस्मिता का संकट डॉ. अशोक कुमार मीणा (आदिवासी समाज : अस्तित्व एवं अस्मिता के सवाल)	2017	978-81-938545-6-3	राज पब्लिशिंग हाउस, जयपुर
7	वीर योद्धा हसन खाँ मेवाती (हसन खाँ मेवाती : एक सिंहावलोकन) डॉ. फूलसिंह सहारिया	2018	978-81-931275-3-7	मेवाती साहित्य अकादमी संस्थान, अलवर
8	पूर्वी राजस्थान का इतिहास और संस्कृति (अलवर के संत चरणदास) सं. डॉ. फूल सिंह सहारिया	2018	978-93-82874-26-3	गौरांग प्रकाशन, जयपुर

Research Paper

SN	Subject/Topic	Year	ISBN/ISSN	Name of Journal
1	साहित्य की उपादेयता	2006	College Magazine	संचेतना – 2006
2	महादेवी वर्मा का गद्य दर्शन	2007	- -	समकालीन भारतीय साहित्य- अंक 132 साहित्य अकादमी दिल्ली
3	मेवात का आधुनिक कबीर-लार्ड सन्तू मेवाती	Dec. 2015	RNI 69861/98	चिराग-ए-मेवात (मत्स्य, मेवात और ब्रज संस्कृति के संदर्भ में)
4	मीडिया और समाज के आधुनिक-उत्तर आधुनिक-सरोकार	Jan.-Dec. 2016 Vol. 5	2455-8710	चिराग-ए-मेवात (शोध पत्रिका) Vol. 5 जन. -दिस. 2016
5	संचेतना : हिन्दी भी है रोजगारपरक भाषा	2016-17	College Magazine Govt. College Rajgarh	संचेतना 2016-17 कॉलेज पत्रिका

Seminar/Conference/Webinar

Description	Type	Year	Name of Institute/ Organisation	Title/Subject/Topic of Seminar/Conference/Webinar	Participation/Title of Paper Presented
Conference	National	2006	RR College, Alwar	Rajasthan Sociological Conference	विज्ञान तकनीक पर चर्चा प्रयोग से जातकता पर प्रयोग क्रिद
Conference	National	24-25 March 2012	हिंदी विभाग, राज. वि.वि. जयपुर	मीडिया : समाज और सरोकार	मीडिया : दशा एवं दिशा
Conference	International	14-16 Dec. 2012	RSA & BSR Govt. Arts College, Alwar	Human Rights : Evaluation, Implementation and Evolution	साहित्य और मानवाधिकार
Conference	National	5-6 Dec. 2014	बा.शो.रा. राजकीय कला महाविद्यालय, अलवर	मीडिया : अतीत, वर्तमान एवं भविष्य	चौद के सम्पादकीय आलेख एवं महादेवी वर्मा
Conference	National	24-25 Jan. 2017	स्व. राजेश पायलट रा. स्नातकोत्तर महाविद्यालय बांदीकुई	मानवाधिकारों की वैश्विक अवधारा : चुनौतियाँ एवं संभावनाएँ	साहित्य और मानवाधिकारों की चेतना
Conference	National	30-31 Jan. 2017	राजकीय महाविद्यालय, राजगढ़	मानव अधिकार : मुद्दें एवं चुनौतियाँ	आधुनिक हिंदी साहित्य में मानवाधिकार चेतना
Conference	National	13-Jun-20	Baldwin Women's Methaodist College, Bangalore-25	कोविड 19 महामारी में गल्प	(कहानी और उपन्यास का संसार : लेखन और चुनौतियाँ)
Conference	International	11-12 Oct. 2019	RSA and S.D. Govt. College, Beawar (Ajmer) Raj.	Socio-Cultural And Technological, Transformation : Global And Indian	उत्तर आधुनिक सामाजिकता : मुद्दें एवं चुनौतियाँ
Webinar	National	13-14 June 2020	BSR Govt. Arts College Alwar and Govt. Kamala Raja Girls P.G. Autonomous College, Gwalior (M.P.)	Oral History and Memory as a Source of History	Participation
Webinar	National	14 June 2020	Govt. College Rajgarh (Alwar)	Environment Issue and Opportunities after Covid-19	Participation
Webinar	National	14 Sept. 2020	सेठ आर.एल. सहारिया राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय कालाडेश जयपुर	बाजारवाद और हिन्दी	सहभागिता
Webinar	National	14 Sept. 2020	Govt. College Rajgarh (Alwar)	Covid-19 : Health Issues and Opportunities in the Current Scenario	सहभागिता
Webinar	National	23 Sept. 2020	Gauri Devi Govt. College, For Women, Alwar	Higher Education Scenario and Its Paradigms in the New Normal	Participation
Webinar	National	14 Oct. 2020	BSr Govt. Arts College Alwar Dept. of Political Science and Public Admn.	Emerging Trends in Social Science Research	Participation
Webinar	National	13 Nov. 2020	BSR Govt. Arts College Alwar	आधुनिक भारत के निर्माता जवाहर लाल नेहरू एवं पंचशील सिद्धान्त	Participation
Webinar	National	26 Nov. 2020	Dept . Of Pub. Admn. BSR Govt. Arts College, Alwar	Demicracy and the Constitution in India	Participation
Webinar	National	05 Dec. 2020	G.D. Govt. College for Women, Alwar	Role of Youth in Constiution and Nation Building\	Participation
Webinar	National	06 Dec. 2020	BSR Govt. Arts College, Alwar	Dimensions of Ambedkar's Thoughts and Thesis Relevances	Participation

Webinar	National	06 Jan. 2021	SRP Govt. P.G. College, Bandikui (Dausa)	Challenges of Life During Covid-19	Participation
Webinar	National	08 Jan. 2021	Sw. PNKS Govt. P.G. College Dausa (Raj.)	Post Covid Effect and Immunity	Participation
Webinar	National	22 Jan. 2021	श्री शरण नुलिय चंदय डॉ. बी.आर. अम्बेडकर स्मारक प्रथम दर्जा कला एवं वाणिज्य महाविद्यालय, हुब्ल्ली कर्नाटक	रोजगार में हिन्दी की भूमिका	Participation
Webinar	National	25 Jan. 2021	Rajesh Pilo9t Govt. P.G. College Lalsot Dausa	Covid-19 Pandemic and its Impact on Environment and Health	Participation
Webinar	National	30 Jan. 2021	RRBM University Alwar and BSR Govt. Arts College Alwar	गाँधी चिंतन में किसान आन्दोलन और ग्राम स्वराज	Participation
Webinar	National	08 Mar. 2021	Deptt. of History BSR Govt. Arts College, Alwar and Archaeology Survey of Inndia	100 Years of harappa in Context of Archaeology	Participation
Webinar	National	20 Mar. 2021	स्नातकोत्तर हिन्दी विभाग, बा.शो.रा.राजकीय कला महाविद्यालय, अलवर	हिन्दी साहित्य एवं गाँधी दर्शन	Participation
Webinar	National	26 Mar. 2021	स्नातकोत्तर संस्कृत एवं दर्शनशास्त्र विभाग, बा.शो.रा. राजकीय कला महाविद्यालय, अलवर	सांख्य का दार्शनिक पक्ष और योग का चित्त मनोविज्ञान	Participation
Webinar	National	29-May-21	महाराजा गंगासिंह वि.वि. बीकानेर एवं शोषाद्रिपुरम एजुकेशन ट्रस्ट बेंगलूरु	Best Parenting Tips During Covid-19	Participation
Webinar	International	30-May-20	Dept. of Hindi Vishva Hindi Sansthan Canada	वर्तमान महाकारी के परिदृश्य में प्रकृति से सम्बंधित हिन्दी साहित्य : बबदलाव और प्रासंगिकता	Participation
Webinar	International	21-Jun-20	Heartfulness Education Trust	International Day of Yoga - Purity Weaves Destiny	Participation
Conference	International	10-Jul-20	Dept of Hindi Babu Anantram Janta College kaithal, Haryana	कोरोना काल में संत साहित्य की प्रासंगिकता	Participation
Webinar	International	25 Aug. 2020	Arya Girls College Ambala and Dept. of Hindi Global Hindi Sahitya Shodh Sansthan and Vishva Hindi Sachivalaya Morishus	वैश्विक संस्कृति, साहित्य एवं अध्यात्म	Participation
Webinar	International	20-Sep-20	विश्व हिन्दी सचिवालय मॉरिशस एवं न्यू मीडिया सृजन संसार ग्लोबल फाउण्डेशन	ऑस्ट्रेलिया में हिन्दी	Participation
Webinar	International	12-13 Jan. 2021	Heartfulness Education Trust	National Education Conclave Reimagining University Education with a hart Centered Approach	Participation
Webinar	International	22-23 Jan. 2021	हिन्दी विभाग, गौरी देवी राजकीय महिला महाविद्यालय, अलवर	उपनिवेशवाद और साहित्य	साहित्यक विमर्श : प्रतिरोध के स्वर (पत्र वाचन)
Webinar	International	23-24 Marc. 2021	Dept. of Public Admn. BSR Govt. Arts College, Alwar	साझी शहादत, साझी विरासत एवं मौजूदा भारत	सहभागिता
Webinar	International	5-Jun-21	अन्तर्राष्ट्रीय हिन्दी परिषद, कर्नाटक इकाई	विश्व पर्यावरण दिवस	सहभागिता
Webinar	International	24-25 June 2021	राजकीय मकन्या महाविद्यालय चौमू, और क्रेडेण्ट टी.बी. जयपुर	समकालीन साहित्यिक विमर्श, चुनौतियां एवं संभावनाएं	सहभागिता

Webinar	International	14-Jul-21	राजकीय कन्या महाविद्यालय चौमू और क्रेडेण्ट टी.वी. कम्युनिकेशन, जयपुर	समकालीन परिदृश्य में सोशल मीडिया का प्रभाव	सहभागिता
Webinar	International	18-Jul-21	क्रेडेण्ट टीवी और कम्युनिकेशन टुडे	हिने सिनेमा और थर्ड जेंडर	सहभागिता
Webinar	National	3-Apr-21	श्री धर्मस्थल मंजुनाथेश्वर (स्वायत्त) महाविद्यालय, उजिरे।	राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 : हिन्दी की संभावनाएं	सहभागिता
Webinar	National	16-Apr-21	Dept. of Sociology BSR Govt. Arts College, Alwar	Impact of Social Media on Indian Society	सहभागिता
Webinar	National	5-Jun-21	Dominant College of Education, Dausa	Environment Decay and Ecosystem Restoration : Present Scenario Amid Pandemic	पर्यावरण एवं साहित्य विषय पर पत्र वाचन
Webinar	National	5-Jun-21	Raj Rishi Bhartrihari Matsya University, Alwar (Raj.)	Environmental Protection : Our Common Responsibility	सहभागिता
Webinar	National	21-Jun-21	R.R. Govt. Autonomous College, Alwar	Post Covid Effect- Black Fungus	सहभागिता
Webinar	National	31-Jul-21	शासकीय दिग्विजय स्वशाषी सनातकोत्तर महाविद्यालय राजनांदगांव (छ.ग.)	प्रेमचंद का साहित्य और भारतीय गांव	सहभागिता
Webinar	International	31-Jul-21	विश्व हिन्दी साहित्य सेवा संस्थान, प्रयागराज उ.प्र. एवं मैट्स विश्वविद्यालय, रायपुर छ.ग.	हिन्दी साहित्य और मुंशी प्रेमचंद : वर्तमान परिदृश्य	सहभागिता

Any Other Academic Achievements
